第1号議案 令和6年事業報告

第2号議案 令和6年収支決算

監査報告

第3号議案 令和7年事業計画（案）

令和7年活動計画（案）

第4号議案 令和7年収支予算（案）

第5号議案 役員改選

議　案　書

第１号議案

Ⅰ.総会

令和6年通常総会

開催日時 令和6年2月13日（火）　13：00～14：00

開催場所 ウインクあいち　13階　1302会議室

　 名古屋市中村区名駅4-4-38

出席数 出席　 14社 委任状 16社 合計 30社

正会員数　 33社 賛助会員数　 2社 総会成立

第1号議案 令和5年事業報告

第2号議案 令和5年収支決算

監査報告

第3号議案 令和6年事業計画

令和6年活動計画

第4号議案 令和6年収支予算

その他 公益社団法人 日本しろあり対策協会　広報よりポスターコンクール案内

第1号議案・第2号議案について全て原案通り可決された

第2号議案の報告後、新美監事により監査報告が行われた

第3号議案・第4号議案について全て原案通り可決された

令和6年　事業報告

Ⅱ.理事会報告

第1回理事会

(木)

出席者

今村理事長　田中副理事長　小川理事　宮田理事　犬飼理事　新美監事

議題1 総会議案書について

第1号議案　活動実績最終確認

交流会…懇親ゴルフコンペを追加

第2号議案　収支決算最終確認

小川理事より詳細説明　会計監査報告　最終確認を行った

第3号議案活動計画案

7.（一財）愛知県建築住宅センターとの連携強化

◇インスペクション（住宅点検）への協力体制作りを削除

第4号議案予算案

会費請求を2月に発送　以前、証明書発行を希望される会員があったため

㈱アイキさんへの事務業務委託料を計上

総会出欠ハガキ、議案書印刷（一部発送作業）、出欠取り纏め報告を丸善印刷へ依頼

議案書　出席会員…総会当日渡す　　欠席会員…議案書発送

総会最終確認

日時：2月13日（火）　場所：ウインクあいち1302号室　　　集合時間：13時30分　開始：14時

当日役割：司会　宮田理事　　議長　田中副理事長　　受付　その他理事

議事録署名人　当日にお願いする

議題2 今期理事会について

4月11日（木）　リモート会議　13時～

7月2日（火）　　場所未定（納涼会予定）

10月2日（水）　　リモート会議　13時～

12月17日（火）　　ウインクあいち　15時～

議題3 今後について

・事務所および電話番号・・・今まで通り中部地区と同じになるよう中部理事会にお願いする

・協会ホームページ・・・古いため修正できないこともあると昨年業者に言われたこともあり、

　刷新も含めて今期で検討したい　業者変更も考慮

会場 ウインクあいち　1007号室

日時 2024年1月18日

第2回理事会

(木)

出席者

今村理事長　田中副理事長　宮田理事　犬飼理事　小川理事　新美監事

議題1 中部地区しろあり対策協会理事会報告

中部総会詳細決定　ウインクあいち1302号室　2月18日16：30終了予定

中部新事務局バーチャルオフィス決定に伴い、愛知も費用負担にて利用を依頼

愛知は年間12万円負担

今までの電話番号は3/28で解約　電話加入権解約も進める

住まいるフェアは3月、中部主催で行う

北陸地震の義援金が公社から地元の新聞社に支払われた

蟻害普腐朽事業　静岡県実施（花沢地区）予定

議題2 各部門発表　今期スケジュールについて

総務

会費　全社集金完了　中部にも支払い完了

広報

HPについて　業者選定・ニュース更新・SNS活用など

部会担当で骨子決めをし次回理事会に報告

事業

7月5日に納涼会予定　理事会：DMBさん14:30～　納涼会：17:00～金山にて

上記、5月下旬に会員へメールとFAX配信、6月中旬には参加人数確定させる

10月2日に秋の研修会予定　赤門様にアスベスト講習をお願いする方向で進める

理事会：13:00～14:30　研修会：14:30～

議題3 来期以降の事務局について

事務局：住所は中部と同様バーチャルオフィスを利用

案内の発送や備品管理などの実務および費用はどうするか

事務局委託：今期　アイキさん　月額5,000円　年額60,000円を年末支払い

議題4 その他

蟻害腐朽検査事業について

※蟻害腐朽検査士のいる事業所を把握

案件を出せておらず事業計画を実行できていない　理事長・副理事長で相談

総務より

会員より入会・在籍メリットがないという意見が以前より挙がっている

対策案として、協会で薬剤を購入し会員へ提供してはどうか

7月理事会までに総務で協力企業・商材・価格の骨子を出してもらう

新美監事より報告　アサンテさんが中部（愛知）に加盟したいと打診あり

中部の新美理事長対応

会場 zoom

日時 2024年4月11日

第3回理事会

(金)

出席者

今村理事長・田中副理事長・小川理事・宮田理事・犬飼理事・新美監事

安田Ｂ長・佐藤Ｂ長・藤井Ｂ長

議題1 中部地区しろあり対策協会理事会報告

ＣＢＣラジオでスプレータイプシロアリ駆除剤のＣＭが流れている

→消費者の誤解を招くものとして今後文書で抗議予定

住まいるフェア…3/15・16で開催予定→中部地区しろあり対策協会として参加

ＨＰリニューアル…リニューアルすることで決定

予算は開発費として50万・維持管理費用として5,000/月の予定

議題2 各部門発表　今期スケジュールについて

総務

薬剤販売…下記

広報

ホームページリニューアルについて、資料をもとに検討

事業

秋の研修会…赤門さんによるアスベスト対策問題を中心とする

　　　　　　他県参加について…下記

議題3 継続検討事項について

蟻害腐朽検査…愛知県としてまだ行っていない　どこかでないか継続検討とする

薬剤購入…理事会承認

今後提案する商品・価格・商流・管理など詳細を詰めていく

議題4 その他

入会希望者について

・アサンテさん…正式に依頼が届いていない

訪販主体であるため注意は必要　各連携団体の動向も確認する

・ミナトさん…田中副理事長が面談

※今後の入会規約として罰則などの検討が必要

秋の研修会

他県会員も無料参加　各県協会の理事長より各県協会員へ案内を出してもらう

あいち住まいるフェア…3/15・16で開催予定→中部地区しろあり対策協会として参加

防除士更新…10/9開催　今年もリアルとWEBとのハイブリット開催

高野山慰霊祭…9/13に開催

全国大会…11/7宮崎で開催予定　　　2025年は11/14に高松で開催予定

会場 zoom

日時 2024年7月5日

第4回理事会

(水)

出席者

今村理事長・田中副理事長・小川理事・宮田理事・犬飼理事・新美監事

議題1 中部地区しろあり対策協会理事会報告

公社報告

・キャリアアップ制度、蟻害腐朽検査士の登録を検討中

中部地区しろあり対策協会報告

10月2週目に防除士の更新がある

・（公社）日本ペストコントロール協会と（公社）日本しろあり対策協会は

2月29日、緊急災害時防疫業務支援に関する協定を締結

当協会も今後に向けて愛知県ペストコントロール協会の川合会長を訪問

（田中副理事長・新美監事）　県単位で締結するか否か検討する

・各県協会の活動について

静岡県：アカウミガメの保護団体から依頼がありウミガメの卵への蟻害相談

愛知県：秋の研修会開催（10月2日）

三重県：消費者対応として消費生活センターへの訪問活動を継続実施

岐阜県：住宅フェア出展　10月19・20日　OKB岐阜清流アリーナ

　　　　愛知県の秋の研修会へ参加

蟻害腐朽検査に関する費用について、インボイス制度への手間を考え

協会会員で請負う事とした

・（公社）日本しろあり対策協会よりイベントの開催をして欲しい意向

愛知県は過去に継続してあいち住まいるフェアに参加していたが、効果が

見込めない為、今後出展の予定はない旨報告済

・県協会が廃止されるエリアがある（鳥取・島根）

中部地区においても県協会を廃止し、中部に集約する案が出たため今年度中に

意見をまとめることとする

議題2 各部門発表　今期スケジュールについて

総務

県協会取り纏め薬剤販売について

・日本マレニットさん、DMBさんと打ち合わせを実施

広報

ホームページリニューアル報告

・2024年9月5日に旧ホームページからスマホ表示対応へリニューアル済み

リニューアルに伴い会員情報変更の収集と更新を行いました

リニューアル作成：30万円　ドメイン：2,355円　サーバー：13,200円

年間費用：75,555円（ドメイン管理費、レンタルサーバ管理費、保守管理費）

来年度はドメイン・レンタルサーバーの事情により料金変更の可能性あり

会場 ウインクあいち　1004号室

日時 2024年10月2日

保守管理費内容：

①テキスト100文字以内の訂正

②2年に1度の理事長の挨拶と理事会メンバー変更、ブログ更新サポート（初年度）

③入退会に伴う情報変更

※大幅な修正やページ制作は含まない

NEWS＆TOPICSの情報更新はID＆PASSを元に変更が可能となる

事業

・秋の研修会

講師：赤門ウイレックスの今木顧問、平井部長

・県協会主催ゴルフコンペ

11月20日5組予定　募集情報は配信済み

議題3 その他

今後の予定

防除士更新…10/9開催　今年もリアルとWEBとのハイブリット開催

全国大会…11/7宮崎で開催予定

2025年は11/14に高松で開催予定

年間計画表未実施事項について

◇関連業界団体へのリーフレット配布

今後送付先を協議し検討をしたい

◇文化財の蟻害腐朽調査推進

蟻害腐朽調査を推進したいが要望が無い　理事の中から個別に打診

◇現場での事故防止安全管理研修会の実施

秋の研修会にて実施とする

入会希望

・アサンテさん

現状保留　愛知県しろあり対策協会への入会希望があった際に再検討

・株式会社ミナト東海営業所さん

入会申込書類の提出があった　理事会にて書類の確認をし入会承認とした

来年度役員改選について

・今村理事長、来年度は辞任の意向

人事については今後協議　新ブロック長候補へ個別に打診をする

第5回理事会

(水)

出席者

今村理事長・田中副理事長・小川理事・宮田理事・犬飼理事・藤井B長・新美監事

議題1 中部地区しろあり対策協会理事会報告

・中部の総会について　2月18日15：30に実施予定　受付15時（愛知は14：00スタート）

・愛知の総会は13：30分受付、14：00スタート予定

・バーチャルオフィスの費用12万　来期も各県協会へ10万支払う

・静岡の意見で中部地区主催の秋の研修会は持ち回りで行ったらどうか

・役員改選　各県から2名選出

・全国大会　4年後が中部開催の為、来年から開催地の選定を協議

・議案書、出欠の印刷無し　議案書のPDF化

議題2 各部門報告

事業 特になし

広報 特になし

総務 薬剤販売の現状報告

議題3 総会確認

・第1回～4回までの議事録の内容確認と誤字の訂正

・会員訪問・関連団体訪問への支払いは、距離・時間に限らず一律￥5000で統一

・メールで各会員に案内を送り議案書はHPに記載する

・2月4日にはHPに記載する必要があるので、1月28日までに資料を完成しメンバー

にメール送る

議題４ その他

薬剤販促状況

・薬剤販促について会員外企業より理事へ抗議連絡が個別に入った

　県協会宛へ正式に書面の提出あれば、今後県協会として対応、協議する

アサンテさんについて

・全国大会の際に新美監事へ加盟の打診受ける

ミナトさん状況

・（公社）期末により入会金が一旦返納　新年度理事会での承認で正式入会

総会について

・退任：今村理事長、新美監事

・継続：田中副理事長、小川理事、犬飼理事、宮田理事

・新任候補案

・来期役員改選のため人選案、総会資料最終確認を行う

会場 ウインクあいち　1004号室

日時 2024年12月17日

・アイジーコンサルティングを退職される新美監事に来期以降事務局員として打診

・アイジーコンサルティングさんからは新美さんの後継者として浅岡さんが担当予定

・ブロック長を、今後ブロック担当理事に変更

・次回理事会開催日　1/21　13：00～　ウインクあいち904号室　17：30から新年会

Ⅲ.啓発活動および各種研修会の実施

【納涼会（懇親会）】

　　日時：7月5日（金）　17：00～

　　場所：木曾屋

名古屋市中区金山1-2-24

　　参加者：11名（10社）

【秋の研修会】

　　日時：10月2日（水）14：45～16：50

　　場所：ウインクあいち　10階　1004会議室

　　参加者：24名（19社）岐阜県・静岡県からも参加

　（内容）講師：今木，平井様（赤門ウィレックス）

　　　１．石綿について

　　　２．安衛法改正について

　　　　・化学物質リスクアセスメント関係

　　　　・安全保護具管理者　　　　等々

【第2回ASTKゴルフコンペ開催】

　　日時：11月20日（水）　9：56スタート

　　場所：さなげゴルフクラブ

愛知県豊田市保見町小黒実８８番地

0565-48-1301

　　参加者：11名（10社）

第4号議案

収入の部
(単位：円)

勘定科目 令和6年予算 令和6年決算 差額 備考

1．会費収入 3,660,000 3,970,000 310,000

(内訳)          正会員 3,600,000 3,600,000 0 32社ｘ11万+１社ｘ８万

賛助会員 60,000 60,000 0 2社×30000円

入会金・年会費 310,000 次年度入会分先行入金

ミナト様分として

2．事業費収入 100,000 300,000 200,000
 (内訳) 蟻害・腐朽調査費 50,000 0 -50,000 中部地区しろあり対策協会

消費者対応事業費 50,000 300,000 250,000 中部地区しろあり対策協会

3．雑収入 1,000 559 -441

(内訳)  　      雑収入 1,000 559 -441 受取利息他

当期収入合計（Ａ） 3,761,000 4,270,559 509,559

前期繰越 5,339,870 5,339,870 0

収入の部合計（Ｂ） 9,100,870 9,610,429 509,559

令和6年　収支予算
自　　令和6年　1月　1日
至　　令和6年 12月 31日

支出の部
(単位：円)

勘定科目 令和6年予算 令和6年実績 差額 備考

1．総務費 2,922,000 2,619,612 -302,388
(内訳)      事務委託費 360,000 180,000 -180,000

白対協会費 960,000 1,010,000 50,000 年会費33社×3万円+ミナト様次年度会費含む

中部地区白対協会費 990,000 1,200,000 210,000 年会費33社×3万円+ミナト様次年度会費含む

ゆとり協費 0 0 0 R6年より削除

登録費 0 0 0 R6年より削除

総会費 50,000 99,456 49,456 会場費用他

通信費 150,000 22,180 -127,820 事務局電話代その他

事務印刷費 100,000 0 -100,000 資料、名刺その他

郵送費 0 5,441 5,441

消耗品費 1,000 1,000 0

慶弔費 30,000 0 -30,000

雑費 60,000 7,435 -52,565 振込手数料、防除施工士講習弁当代、その他

交際費 100,000 20,000 -80,000 関係団体・会員訪問他

理事会費 121,000 74,100 -46,900

2．事業費 200,000 134,840 -65,160

研修会費 100,000 134,840 34,840 秋の研修会その他

蟻害・腐朽調査費 50,000 0 -50,000 交通費その他　施工促進手数料

消費者対応事業費 50,000 0 -50,000 交通費その他

0

3．広報費 600,000 388,911 -211,089
(内訳) ＨＰ維持管理費 220,000 388,911 168,911 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理

宣伝広告費 380,000 0 -380,000 イベント出展・CM掲載等

4．予備費 3,378,870 0 -3,378,870

2,378,870 0 -2,378,870

全国大会（2028） 1,000,000 0 -1,000,000

支出の部　合計（Ｃ) 7,100,870 3,143,363 -3,957,507

1．愛知県しろあり対策協会の知名度を高め、消費者に認知される協会づくりを目指す

◇各ブロック対応「しろあり相談窓口」の開設

◇関連業界団体へのリーフレット配布

◇各ブロックにて懇親会開催

2．文化財の蟻害腐朽調査事業推進

◇市区町村文化財保護室訪問　市区町村担当者とのコネクション作り

3．消費者対応の推進（3ブロック制）

◇ブロック長廃止

◇地域に根差した組織づくりと相談対応力の強化

4．会員入会促進

◇会員の利益に繋がる仕組みづくり

◇文化財の蟻害腐朽調査推進

◇ホームページの充実と会員への情報配信

◇協会独自の薬剤販売

5．行政機関および関連団体との提携強化

◇消費者センター・保健所へリーフレット配布

◇PCO協会など関連団体との関係強化

6．研修会の充実

◇薬剤メーカー協賛等の技術的専門的な研修の開催

◇現場での事故防止安全管理研修会の実施

7.　懇親会の開催

　　◇納涼会を開催し、会員同士の親睦と交流を深める

　　◇新入会や世代交代に合わせた新たな団結を推進する

　　◇各ブロックにて、その土地で懇親会開催

第３号議案

令和7年　事業計画（案）

総括：理事長

12
月

理事会⑥
12月17日

ニュース更新⑥
南ブロック主催
忘年会

11
月

全国大会
香川県

10
月

理事会⑤
10月8日

秋の研修会
しろあり防除
施工士講習会

ニュース更新⑤ 秋の研修会実施 研修会協力

9月
しろあり防除士
講習会会員募集
資料準備

秋の研修会告知

三河ブロック主
催納涼会

8月 ニュース更新④ 秋の研修会企画

7月
理事会④
7月9日

納涼会
会員情報更新

ニュース更新③
蟻害腐朽調査

6月
保健所・消費
生活センター
発送

5月
市区町村
文化財保護室
訪問

北ブロック主催
花見会

4月
理事会③
4月9日

ニュース更新②
保健所・消費
生活センター
準備

3月
保健所廻り
資料準備

2月
総会
2月18日

会員募集
（通年）
会費案内

ニュース更新①

1月
理事会①
1月21日

会計監査 総会告知

ブロック活動

令和7年　活動計画（案）

月 定　例　会 行事 総　務　部 広　報　部 事　業　部

第4号議案

収入の部

(単位：円)

勘定科目 令和6年予算
令和7年予算

（案）
差額 備考

1．会費収入 3,660,000 3,660,000 0

(内訳)          正会員 3,600,000 3,600,000 0 32社ｘ11万+１社ｘ８万

賛助会員 60,000 60,000 0 2社×30000円

入会金・年会費 ※正会員33社

但し新会員ミナト様分は

前期に入金すみ

2．事業費収入 100,000 100,000 0

 (内訳) 蟻害・腐朽調査費 50,000 50,000 0 中部地区しろあり対策協会

消費者対応事業費 50,000 50,000 0 中部地区しろあり対策協会

3．雑収入 1,000 1,000 0

(内訳)  　      雑収入 1,000 1,000 0 受取利息他

当期収入合計（Ａ） 3,761,000 3,761,000 0

前期繰越 5,339,870 6,657,067 1,317,197

収入の部合計（Ｂ） 9,100,870 10,418,067 1,317,197

令和7年　収支予算（案）
自　　令和7年　1月　1日

至　　令和7年 12月 31日

支出の部

(単位：円)

勘定科目 令和6年予算 令和7年予算（案） 差額 備考

1．総務費 2,922,000 2,977,000 55,000

(内訳)      事務委託費 360,000 360,000 0

白対協会費 960,000 960,000 0 年会費33社×3万円（ミナト様前期先行入金マイナス）

中部地区白対協会費 990,000 990,000 0 年会費34社×3万円（ミナト様前期先行入金マイナス）

総会費 50,000 100,000 50,000 会場費用他

通信費 150,000 150,000 0 事務局電話代その他

事務印刷費 100,000 100,000 0 資料、名刺その他

郵送費 0 5,000 5,000

消耗品費 1,000 1,000 0

慶弔費 30,000 30,000 0

雑費 60,000 60,000 0 振込手数料、その他

交際費 100,000 100,000 0 関係団体・会員訪問他

理事会費 121,000 121,000 0

2．事業費 200,000 300,000 100,000

研修会費 100,000 200,000 100,000 秋の研修会その他

蟻害・腐朽調査費 50,000 50,000 0 交通費その他　施工促進手数料

消費者対応事業費 50,000 50,000 0 交通費その他

0

3．広報費 600,000 480,000 -120,000

(内訳) ＨＰ維持管理費 220,000 100,000 -120,000 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ維持管理

宣伝広告費 380,000 380,000 0 イベント出展・CM掲載等

4．予備費 3,378,870 2,761,000 -617,870

2,378,870 1,761,000 -617,870

全国大会（2028） 1,000,000 1,000,000 0

支出の部　合計（Ｃ) 7,100,870 6,518,000 -582,870

第５号議案

役員改選